
※Webからの事前お申し込みとなります。 プログラム及び申込方法は裏面をご確認ください。

令和７年１０月２３日（木）

【主催】

【後援】 名古屋商工会議所 ・ 一般社団法人中部経済連合会

対 象

場 所

公民連携に関心のある企業、大学、NPO等

内 容

14:０0 １7:00
（13:３0開場）

日 程

三菱UFJ銀行名古屋ビル 10階大ホール
（名古屋市中区錦三丁目21番24号）

❶ 講 演
❷ 名古屋市からの情報提供

（公民連携の取組、課題説明）
❸ 個別相談会
❹ 企業間交流会

※１社あたり２名までの参加とします。

【講師】 吉田 雄人氏

－ 公民連携への理解を深め、今後の活動に繋げる －

公民連携の活性化と企業・団体間の交流促進

を目的として、講演では公民連携の取り組み

意義と手法についてお話しいただくとともに、

名古屋市の課題説明、各種相談をお伺いする

相談会及び企業・団体間での交流を促進いた

だくため、交流会を開催します。

参加費
無料
事前申込制

定員 まで６0名

名古屋市公民連携フォーラム第５回

1975年生まれ。早稲田大学を卒業後、アクセン
チュアにて3年弱勤務。2009年の横須賀市長選
挙で当選。退任後、「GR（ガバメント・リレーショ
ンズ）：社会課題解決のための政治行政との関係
構築の手法」を軸に、Glocal Government 
Relationz株式会社を設立するとともに、日本
GR協会の代表理事を務めている。

「なぜ行政と組むのか？公民連携の意義と手法」

元横須賀市長
一般社団法人日本GR協会 代表理事

申込締切
（金)1０
１７



1.ご記入いただいた氏名、住所、電話番号、その他の個人情報は、事務局である三菱UFJ
リサーチ＆コンサルティング （MURC ）株式会社の 「個人情報保護方針 」
（http://www.murc.jp/corporate/privacy/）及び、「個人情報の取り扱いについ
て」 （http://www.murc.jp/privacy/）に従って適切に取り扱います

2.お預かりした個人情報は、MURCにおいて、本フォーラム参加の運営及び本フォーラム
に関するご連絡の目的に限って利用し、厳重に管理いたします

3.お預かりした個人情報は、法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者（主催
である名古屋市・三菱UFJ銀行を除く）には提供いたしません

4.申込書の必須項目には必ずご記入ください。必須項目にご記入頂けない場合は、お申
込みをお受けできない場合がございます。また、ご記入内容に不備がある場合は、改め
て内容の確認をさせて頂く場合がございます。なお、必須項目以外のご記入は任意で
すが、できるだけご記入いただけますようお願い申しあげます

5.お預かりした個人情報の開示、訂正、利用停止等若しくは利用目的
の通知のご請求、または個人情報に関する苦情のお申し出、その
他の問い合わせにつきましては、下記の「お問い合わせ先」ま
でご連絡ください※本フォーラムは、主催者である名古屋市総務局総合調整課の委託を受け、

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社が事務局をしています。

個人情報の取り扱いについて

お申し込みの流れ

プログラム

URL または 二次元コードから、
申込フォームにアクセスしていただき、
必要事項をご記入の上、送信をお願いいたします。

https://questant.jp/q/2025nagoya-forum

 お申し込み多数の場合、ご希望に添えない、またはご参加人
数の調整をお願いすることがございます

 反社会的勢力に該当すると認められる場合は、お申し込み
を受付することができません

 Gmailなどのフリーメールによるお申し込みはご遠慮いた
だき、所属組織のメールアドレスをご登録ください

 止むを得ない事情により、予告なくプログラムに変更が生じ
る場合がございます

 本フォーラムの録音・撮影は固くお断りいたします

お申し込み・開催に際しての留意事項

 参加者は、「公民交流フィールド」 登録企業・団体を優先とさせていただきます。

 会場参加が可能な方には、後日E-mailにて当日の詳細をご案内申し上げます。

14：00～14：１０ 開会挨拶 名古屋市副市長 中田 英雄 / 三菱UFJ銀行東海公務部長 大園 一磨

14：１0～15:00
講演 「なぜ行政と組むのか？公民連携の意義と手法」

〜GR（ガバメント・リレーションズ）入門〜
一般社団法人日本GR協会 吉田 雄人氏

1５：00～１５：１０ 情報提供 「名古屋市の公民連携取り組みについて」
名古屋市公民連携推進施策「ナゴヤフロンティア」の概要・実績紹介 等

１５：１０～15:3０

情報提供 「テーマ型課題」の紹介
① 「名古屋市電子申請サービスの利用率の向上」

（総務局行政DX推進部デジタル改革推進課）
② 「八事霊園内墓参者の移動負担軽減と霊園駐車場不足の解消」

（健康福祉局生活衛生部環境薬務課）

15：3０～15:40 （休 憩）

15：40～1７:００
（入退室自由）

個別相談会 ※１社あたり20分程度を予定

名古屋市公民連携窓口担当者（総合調整課及び
公民連携コーディネーター）が、名古屋市におけ
る公民連携に係る各種ご相談に対応します。

企業間交流会

公民連携に関心をもっていただいている民
間事業者同士の交流を深めたり、新たなネッ
トワークづくり、ビジネスマッチングのきっか
けとして、交流の場を設けますので是非お役
立てください。

総合調整課担当者、公民連携
コーディネーターとの
交流も可能です。

17：00 閉会

お問い合わせ先
（事務局）

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング 政策研究事業本部 名古屋本部
Tel  052-307-0964 ／ E-mail ：nagoya_ppp@murc.jp

申込締切
（金)1０
１７

【相談事項例】

 市が取り組もうとしている公民連
携について知りたい

 具体的な提案書はどの程度のレベ
ルのものが必要なのか知りたい

 公民連携関係の担当者（市・コー
ディネーター）と話したい ・・・など


